

Số: 450/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số, an toàn, an ninh và bảo mật thông tin năm 2023

- Căn cứ Nghị quyết 03/NQ-BCH, ngày 11/10/2019 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác cán bộ công đoàn trong tình hình mới;
- Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-LĐLĐ, ngày 12/3/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2018-2023 và các Kế hoạch bổ sung công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức hàng năm của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Căn cứ Quyết định số 626/QĐ-LĐLĐ, ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc ban hành Quy định đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn;
- Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Nhằm cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, an toàn, an ninh và bảo mật thông tin cho cán bộ Công đoàn góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn có trình độ, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trong giai đoạn hiện nay. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, an toàn, an ninh và bảo mật thông tin cho cán bộ Công đoàn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, nắm bắt những khái niệm, kiến thức nền tảng căn bản và bức tranh tổng quan về chuyển đổi số; các quy định về an toàn, an ninh thông tin, Phòng chống hiểm họa về an toàn, an ninh thông tin...trao đổi, hỏi đáp để biết thêm kinh nghiệm trong triển khai các hoạt động chuyển đổi số liên quan tới nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình đang phải thực hiện.

Qua bồi dưỡng các học viên phải nắm được các kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số, an toàn, an ninh và bảo mật thông tin.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

TT	Nội dung	Ghi chú
I	Bồi dưỡng kiến thức chuyên đổi số	
1	Kiến thức chung	
2	Chính phủ số	
3	Kinh tế số	
4	Xã hội số	
5	Kỹ năng xây dựng kế hoạch chuyên đổi số	
6	Triển khai mạng lưới chuyên đổi số	
II	Bồi dưỡng kiến thức An toàn, an ninh và bảo mật thông tin	
1.	Kiến thức cơ bản về an toàn thông tin	
2	Các nguy cơ mất an toàn thông tin	
3	Phòng chống virus, lây cấp thông tin cá nhân	
4	Đảm bảo an toàn thông tin đối với tài liệu (tệp)	
5	Các loại tấn công mạng	
6	Bảo mật mạng không dây	
7	Kiểm soát truy nhập (Access Control)	
8	Sử dụng web an toàn	
9	Mạng xã hội	
10	Thư điện tử	
11	Quản lý dữ liệu an toàn	
12	Bảo vệ vật lý và sao lưu dữ liệu	
13	Phá hủy dữ liệu an toàn	
14	Kiến thức cơ bản về an toàn thông tin	
15	Các nguy cơ mất an toàn thông tin	

2. **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến ngày 02/6/2023.

3. **Địa điểm:** Trung tâm CNTT và truyền thông tỉnh Lai Châu.

4. **Giảng viên:** Trung tâm CNTT và truyền thông tỉnh Lai Châu.

5. **Đối tượng tham gia:** Thường trực, Trưởng, phó, Chuyên viên các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch LĐLĐ các huyện (40 người).

III. KINH PHÍ

Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu thanh toán kinh phí lớp bồi dưỡng theo quy định (Có bản dự toán kinh phí kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng và các Ban LĐLĐ tỉnh

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.
- Thanh toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.
- Bố trí thời gian, sắp xếp công việc để cán bộ, công chức tham gia lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch.

2. Các LĐLĐ huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh

Bố trí thời gian, sắp xếp công việc để cử cán bộ, công chức tham gia lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, TP, CĐN, CĐVC;
- Trung tâm CNTT và TT tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường





DỰ TOÁN

LỚP BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC CHUYÊN ĐỔI SỐ, AN TOÀN, AN NINH VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN

(Kèm theo Kế hoạch số 450/KH -LĐLĐ ngày 12/5/2023 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu)

ST T	Nội dung	Tổng tiền	Ghi chú
1	Chi thù lao giảng viên:	2.000.000	
1,1	Giảng viên chính: 02 buổi x 700.000đ/buổi (đã bao gồm soạn thảo bài giảng)	1.400.000	Điều 4 Thông tư 36/2018/TT-BTC
1,2	Trợ giảng: 02 buổi x 300.000đ/buổi	600.000	Điều 4 Thông tư 36/2018/TT-BTC
2	Thuê máy tính: 40 máy * 4 giờ/buổi * 2 buổi * 7.000đ/giờ/máy	2.240.000	Thông tư 36/2018/TT-BTC
3	Thuê máy chiếu: 01 máy * 4 giờ/buổi * 2 buổi * 20.000đ/giờ/máy	160.000	
4	Photo tài liệu: 40 bộ*20.000	800.000	
	Tổng cộng	5.200.000	

